
BOLETIM  
DE SERVIÇO
BOLETIM  
DE SERVIÇO
BOLETIM  
DE SERVIÇO
BOLETIM  
DE SERVIÇO

A

atos do 
CAMPUS
SANTO
AUGUSTO

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 01| JANEIRO DE 2017



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA

REITORIA 

Michel Temer
Presidente da República em exercício

José Mendonça Bezerra Filho
Ministro da Educação

Eline Neves Braga Nascimento
Secretária da Educação Profissional e Tecnológica

Carla Comerlato Jardim
Reitora do Instituto Federal Farroupilha

Nídia Heringer
Pró-Reitora de Desenvolvimento Institucional

Vanderlei José Pettenon
Pró-Reitor de Administração

Édison Gonzague Brito da Silva
Pró-Reitor de Ensino

Raquel Lunardi
Pró-Reitora de Extensão

Arthur Pereira Frantz
Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação

Rua Esmeralda, n º 430 - Faixa Nova – Camobi -  CEP 97110-767
Santa Maria - Rio Grande do Sul/RS -  Tel.: (55) 3218.9800

iffarroupilha.edu.br



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 01, DE JANEIRO DE 2017 3

Portarias.................................................................................................4

Ordens de Serviço.................................................................................6

Substituições remuneradas.................................................................7

Relação de pagamentos efetuados pela unidade............................7

SUMÁRIO



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 01, DE JANEIRO DE 2017 4

►► Portarias

PORTARIA Nº 001, DE 02 DE JANEIRO DE 2017.

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA – CAMPUS DE SAN-
TO AUGUSTO - RS, nomeada pela Portaria nº 1859, de 02 de dezembro de 2016, publicada no DOU em 05 de dezembro de 
2016, seção 02, pág. 15, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

I – DISPENSAR o Servidor OSMAR LOTTERMANN, Matrícula no SIAPE 2669350, da função de Coordenador do Curso 
de Pós-Graduação Lato Sensu em Espaços Alternativos do Ensino e da Aprendizagem do Instituto Federal Farroupilha – 
Campus Santo Augusto.
						           Publique-se.

VERLAINE DENIZE BRASIL GERLACH
DIRETORA GERAL 
PORT. 1859/2016

PORTARIA Nº 002, DE 02 DE JANEIRO DE 2017.

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA – CAMPUS DE SAN-
TO AUGUSTO - RS, nomeada pela Portaria nº 1859, de 02 de dezembro de 2016, publicada no DOU em 05 de dezembro de 
2016, seção 02, pág. 15, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

DESIGNAR o Servidor RICARDO CORREA, Matrícula no SIAPE 1787231, Coordenador do Curso de Pós-Graduação Lato 
Sensu em Espaços Alternativos do Ensino e da Aprendizagem do Instituto Federal Farroupilha – Campus Santo Augusto.
										               Publique-se.

VERLAINE DENIZE BRASIL GERLACH
DIRETORA GERAL 
PORT. 1859/2016

PORTARIA Nº 003, DE 03 DE JANEIRO DE 2017.

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA – CAMPUS DE SAN-
TO AUGUSTO - RS, nomeada pela Portaria nº 1859, de 02 de dezembro de 2016, publicada no DOU em 05 de dezembro de 
2016, seção 02, pág. 15, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

I – Convocar das Férias o Servidor MARCOS RAFAEL TAVARES, matrícula SIAPE 2125810, ocupante do cargo de Assisten-
te de Alunos, a partir de 04 de Janeiro de 2017, por interesse da administração.

II – O novo período de férias será a partir de 09 de Janeiro de 2017.
										               Publique-se.

VERLAINE DENIZE BRASIL GERLACH
DIRETORA GERAL 
PORT. 1859/2016

PORTARIA Nº 004, DE 03 DE JANEIRO DE 2017.

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA – CAMPUS DE SAN-
TO AUGUSTO - RS, nomeada pela Portaria nº 1859, de 02 de dezembro de 2016, publicada no DOU em 05 de dezembro de 
2016, seção 02, pág. 15, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

I – Convocar das Férias o Servidor MARCOS CEZAR WOLLMANN SANTOS, matrícula SIAPE 1489338, ocupante do cargo 
de Assistente de Alunos, a partir de 04 de Janeiro de 2017, por interesse da administração.

II – O novo período de férias será a partir de 09 de Janeiro de 2017.
									              Publique-se.

VERLAINE DENIZE BRASIL GERLACH
DIRETORA GERAL 
PORT. 1859/2016

PORTARIA Nº 005, DE 03 DE JANEIRO DE 2017.

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA – CAMPUS DE SAN-
TO AUGUSTO - RS, nomeada pela Portaria nº 1859, de 02 de dezembro de 2016, publicada no DOU em 05 de dezembro de 
2016, seção 02, pág. 15, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

I – CONCEDER Adicional de Insalubridade, correspondente a 10% (dez por cento), a Servidora MARIA FERNANDA DA 
SILVEIRA CÁCERES DE MENEZES, Matrícula SIAPE1885202, ocupante do Cargo Técnico Administrativo em Educação – Técni-
co em Laboratório – Alimentos, com exercício no Instituto Federal Farroupilha – Campus Santo Augusto, a contar de 05 de 
Dezembro de 2016, conforme Nota Técnica nº 167/2012/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP e Laudo Técnico Pericial – IFFarroupi-
lha nº01/2017.
									              Publique-se.

VERLAINE DENIZE BRASIL GERLACH
DIRETORA GERAL 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 01, DE JANEIRO DE 2017 5

PORT. 1859/2016

PORTARIA Nº 006, DE 04 DE JANEIRO DE 2017.

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA – CAMPUS DE SAN-
TO AUGUSTO - RS, nomeada pela Portaria nº 1859, de 02 de dezembro de 2016, publicada no DOU em 05 de dezembro de 
2016, seção 02, pág. 15, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e conforme dispõe o Art. 11, da Lei nº 11.091/05, 
resolve:

CONCEDER Incentivo à Qualificação à Servidora DEYSE LILY KUHN CLAAS, Matrícula SIAPE nº 2143833, ocupante do 
Cargo de Técnico Administrativo em Educação – Auxiliar em Administração, com exercício no Campus Santo Augusto do 
Instituto Federal Farroupilha, no percentual de 30% (trinta por cento), com efeitos financeiros a contar de 03 de Janeiro de 
2017, conforme Processo nº 23241.000003/2017-62.
										               Publique-se.

VERLAINE DENIZE BRASIL GERLACH
DIRETORA GERAL 
PORT. 1859/2016

PORTARIA Nº 007, DE 06 DE JANEIRO DE 2017.

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA – CAMPUS DE SAN-
TO AUGUSTO - RS, nomeada pela Portaria nº 1859, de 02 de dezembro de 2016, publicada no DOU em 05 de dezembro de 
2016, seção 02, pág. 15, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

DESIGNAR, a Servidora LEANDRA LEONI MARCHIORO RITTER, Matrícula SIAPE 1644977, Técnico-Administrativo em 
Educação - Assistente em Administração, para exercer o Cargo de Diretora Geral em Exercício do Campus Santo Augusto, 
Código da Função CD002, no período de 09 à 25 de Janeiro de 2017, devido à ausência do Titular e Substituto legal.
									              Publique-se.

VERLAINE DENIZE BRASIL GERLACH
DIRETORA GERAL 
PORT. 1859/2016

PORTARIA Nº 008, DE 06 DE JANEIRO DE 2017.

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA – CAMPUS DE SAN-
TO AUGUSTO - RS, nomeada pela Portaria nº 1859, de 02 de dezembro de 2016, publicada no DOU em 05 de dezembro de 
2016, seção 02, pág. 15, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

DESIGNAR, o Servidor LUCIMAURO FERNANDES DE MELO, Matrícula SIAPE 2125773, Técnico-Administrativo em Educa-
ção – Técnico em Assuntos Educacionais, para exercer o Cargo de Diretor de Ensino em Exercício do Campus Santo Augusto, 
Código da Função CD003, no período de 09 à 20 de Janeiro de 2017, devido à ausência do Titular e Substituto legal.
									              Publique-se.

VERLAINE DENIZE BRASIL GERLACH
DIRETORA GERAL 
PORT. 1859/2016

PORTARIA Nº 009, DE 11 DE JANEIRO DE 2017.

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA – 
CAMPUS DE SANTO AUGUSTO - RS, nomeada pela Portaria nº 007, de 06 de janeiro de 2017, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, resolve:

CONCEDER Incentivo à Qualificação ao Servidor SIRINEU JOSÉ SICHESKI, Matrícula SIAPE nº 1659258, ocupante do 
Cargo de Técnico em Agropecuária, com exercício no Campus Santo Augusto do Instituto Federal Farroupilha, no per-
centual de 30% (trinta por cento), com efeitos financeiros a contar de 15 de Dezembro de 2016, conforme Processo nº 
23241.000912/2016-10.
										               Publique-se.

LEANDRA LEONI MARCHIORO RITTER 
Diretora Geral em Exercício

PORT. 007/2017

PORTARIA Nº 010, DE 16 DE JANEIRO DE 2017.

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA – 
CAMPUS DE SANTO AUGUSTO - RS, nomeada pela Portaria nº 007, de 06 de janeiro de 2017, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, resolve:

I – Convocar das Férias o Servidor RICARDO CORREA, matrícula SIAPE 1787231, ocupante do cargo de Professor de 
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, de 19 a 20 de Janeiro de 2017, por interesse da administração.

II – O novo período de férias será a partir de 23 de Janeiro de 2017.
										               Publique-se.

LEANDRA LEONI MARCHIORO RITTER 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 01, DE JANEIRO DE 2017 6

Diretora Geral em Exercício
PORT. 007/2017

PORTARIA Nº 011, DE 19 DE JANEIRO DE 2017.

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA – 
CAMPUS DE SANTO AUGUSTO - RS, nomeada pela Portaria nº 007, de 06 de janeiro de 2017, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, resolve:

I – Convocar das Férias o Servidor EVANDRO VANDERLEI STEFFEN, matrícula SIAPE 1601773, ocupante do cargo de 
Técnico em Agropecuária, no dia 24 de Janeiro de 2017, por interesse da administração.

II – O novo período de férias será a partir de 25 de Janeiro de 2017.
										               Publique-se.

LEANDRA LEONI MARCHIORO RITTER 
Diretora Geral em Exercício

PORT. 007/2017

PORTARIA Nº 012, DE 24 DE JANEIRO DE 2017.

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA – 
CAMPUS DE SANTO AUGUSTO - RS, nomeada pela Portaria nº 007, de 06 de janeiro de 2017, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, resolve:

I – Convocar das Férias o Servidor MARCIANO PERCÍNCULA, matrícula SIAPE 1729575, ocupante do cargo de Assistente 
em Administração, a partir do dia 30 de Janeiro de 2017, por interesse da administração.

II – O novo período de férias será a partir de 20 de Março de 2017.
										               Publique-se.

LEANDRA LEONI MARCHIORO RITTER 
Diretora Geral em Exercício

PORT. 007/2017

PORTARIA Nº 013, DE 24 DE JANEIRO DE 2017.

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA – 
CAMPUS DE SANTO AUGUSTO - RS, nomeada pela Portaria nº 007, de 06 de janeiro de 2017, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, resolve:

DESIGNAR, o Servidor MARCIANO PERCÍNCULA, Matrícula SIAPE 1729575, Técnico-Administrativo em Educação – Assis-
tente em Administração, para exercer o Cargo de Diretor de Administração em Exercício do Campus Santo Augusto, Código 
da Função CD004, no período de 30 de Janeiro a 27 de fevereiro de 2017, devido à ausência do Titular e Substituto legal.
									              Publique-se.

LEANDRA LEONI MARCHIORO RITTER 
Diretora Geral em Exercício

PORT. 007/2017

►► Ordens de Serviço

ORDEM DE SERVIÇO Nº 01, DE 04 DE JANEIRO DE 2017.

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA – CAMPUS DE SAN-
TO AUGUSTO - RS, nomeada pela Portaria nº 1859, de 02 de dezembro de 2016, publicada no DOU em 05 de dezembro de 
2016, seção 02, pág. 15, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Determinar a Empresa ALFALOG Engenharia e Logística LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 05.538.307/0001-64, Contrato 
nº 26/2016, o prazo para início da execução obra de 10 dias corridos a contar da assinatura do contrato ( 04/01/2017).

Para fins de contagem do prazo de execução será considerada a data de 16/01/2017.
		  VERLAINE DENIZE BRASIL GERLACH

DIRETORA GERAL 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 02, DE 06 DE JANEIRO DE 2017.

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA – CAMPUS DE SAN-
TO AUGUSTO - RS, nomeada pela Portaria nº 1859, de 02 de dezembro de 2016, publicada no DOU em 05 de dezembro de 
2016, seção 02, pág. 15, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Determinar a Empresa Bragagnolo Construção Civil LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 17.302.533/0001-20, Contrato nº 
27/2016, o prazo para início da execução obra de 10 dias corridos a contar da assinatura do contrato ( 06/01/2017).

Para fins de contagem do prazo de execução será considerada a data de 16/01/2017.
		  VERLAINE DENIZE BRASIL GERLACH

DIRETORA GERAL 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 01, DE JANEIRO DE 2017 7

ORDEM DE SERVIÇO Nº 03, DE 24 DE JANEIRO DE 2017.

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA – 
CAMPUS DE SANTO AUGUSTO - RS, nomeada pela Portaria nº 007, de 06 de janeiro de 2017, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, resolve:

DESIGNAR os servidores relacionados abaixo para atuarem como Fiscais do Contrato nº 26/2016 firmado entre o IF Far-
roupilha - Campus Santo Augusto e a Empresa Alfalog Engenharia e Logística LTDA EPP, inscrita no CNPJ nº 05.538.307/0001-
64, de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei 8.666/93:

- Marciano Percíncula, SIAPE 1729575 - Titular
- Evandro Vanderlei Steffen, SIAPE 1601773 - Suplente

LEANDRA LEONI MARCHIORO RITTER 
Diretora Geral em Exercício

ORDEM DE SERVIÇO Nº 04, DE 24 DE JANEIRO DE 2017.

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA – 
CAMPUS DE SANTO AUGUSTO - RS, nomeada pela Portaria nº 007, de 06 de janeiro de 2017, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, resolve:

DESIGNAR os servidores relacionados abaixo para atuarem como Fiscais do Contrato nº 27/2016 firmado entre o IF 
Farroupilha - Campus Santo Augusto e a Empresa Bragagnolo Construção Civil LTDA, inscrita no CNPJ nº 17.302.533/0001-
20, de acordo com o previsto no Art. 67 da Lei 8.666/93:

- Marciano Percíncula, SIAPE 1729575 - Titular
- Evandro Vanderlei Steffen, SIAPE 1601773 - Suplente

LEANDRA LEONI MARCHIORO RITTER 
Diretora Geral em Exercício

►► Substituições remuneradas
(fundamento legal: art. 38, parágrafo 1°, lei 8.112/90 e decisão tcu 483/2002)

PROCESSO Nº.: 23241.000380/2015-30
NOME DO SERVIDOR: LEANDRA LEONI MARCHIORO RITTER
CARGO: Assistente em Administração
MATRÍCULA: 1644977
REGIME JURÍDICO ÚNICO DA LEI 8.112/90
ÓRGÃO DE LOTAÇÃO: Campus Santo Augusto/RS.
ATO DE DESIGNAÇÃO: 007 de 06/01/2017.
CARGO A SER SUBSTITUÍDO: Diretor Geral.
NOME DO OCUPANTE TITULAR: Verlaine Denize Brasil Gerlach.
MOTIVO DO AFASTAMENTO: Férias.
PERÍODO DO AFASTAMENTO: 09/01/2017 a 25/01/2017. FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 38, § 1º, da Lei 8.112/90, Deci-

são TCU nº 483/2002.

►► Relação de pagamentos efetuados pela unidade

Mês Lançamento: JAN/2017

Metrics: Movimento Líquido - R$ (Item Inf.)

Grupo Despesa Natureza Despesa Detalhada Favorecido NE CCor Item 
Informação

29 31 34

Despesas 
empenhadas 
(controle 
empenho)

Despesas 
liquidadas 
(controle 
empenho)

Despesas 
pagas 
(controle 
empenho)



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 01, DE JANEIRO DE 2017 8

3
OUTRAS 
DESPESAS 
CORRENTES

33901414 DIARIAS NO PAIS 158266 INST.FED.FARROUPILHA/
CAMPUS SANTO AUGUSTO 6.000,00    

33903943 SERVICOS DE 
ENERGIA ELETRICA 02016439000138 RIO GRANDE ENERGIA SA 30.000,00 5.155,16 5.155,16

33903979
SERV. DE APOIO 
ADMIN., TECNICO 
E OPERACIONAL

07454361000157 FORTE SUL SERVICOS 
TERCEIRIZADOS LTDA 6.802,82    

33914715 MULTAS 
DEDUTIVEIS 510001

COORD.GERAL DE 
ORCAMENTO, FINANCAS E 
CONTAB.

25,14 25,14 25,14

TOTAL GERAL 42.827,96 5.180,30 5.180,30



BOLETIM DE SERVIÇO
(Lei N.º 4.965, de 05/05/66) 

Nº: 01/2017

Rua Esmeralda, n º 430 - Faixa Nova – Camobi 
Santa Maria - Rio Grande do Sul/RS -  Tel.: (55) 3218.9800

iffarroupilha.edu.br

Farroupilha

INSTITUTO
FEDERAL


	Portarias
	Ordens de Serviço
	Substituições remuneradas
	Relação de pagamentos efetuados pela unidade

